

Beñat Arzadun Olaizola

*Errenteria,
Gipuzkoa
(1973)*

Aurkibidea

Biografia



Errenterian jaioa, ingeniaria. Mundukide GGKEko langilea, 15 urtean Mozanbiken bizi izan zen, garapenerako proiektuetan lanean. Gobernu Kanpoko Erakundeei buruz egin genion elkarrizketa, EIMA 2.0. egitasmorako.

Zintak

ERR-064

• **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak

- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2024-05-07
- **Iraupena:** 84 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Zer da GKE bat: helburuak eta motak

- **Erref:** ERR-064/003
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:01:48. **Bukatu:** 00:03:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

GKE bat zer den. Helburuak mota ezberdinetakoak izan daitezke, lortu nahi denaren arabera. Mota ezberdinetako GKE: ekologikoak, feministak, euskararen aldekoak, garapenekoak....

2. GKE eta elkarteen arteko ezberdintasuna I

- **Erref:** ERR-064/006
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:05:06. **Bukatu:** 00:06:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

GKE eta herri elkarteena arteko ezberdintasuna eta erlazioa.

3. GKE eta elkarteen arteko ezberdintasuna II

- **Erref:** ERR-064/009
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:07:27. **Bukatu:** 00:09:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

GKE bat, gobernuak sustatzen ez duen edozein elkarte bat da. GKEak atzerriko immigrazioa jaso aurretik sortu ziren eta immigrazioa jasotzen hastean, ziurrenik lehenengoak izan ziren pertsona haiei laguntza eskeintzen.

4. GKE-en sorrera

- **Erref:** ERR-064/011
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:10:33. **Bukatu:** 00:11:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak

Laburpena:

GKE-en sorrera. II. Mundu Gerraren ostean sortzen da lehenengo Lehenengo GKEak Britainia Handian eta AEBn sortzen dira, Europan gerraren ondorioz miserian geratu direnei laguntzeko. Deskolonizazioa heldu zenean, koloniak izandako herrialdeei laguntzen hasi ziren.

5. GKE-en sorrera Euskal Herrian

- **Erref:** ERR-064/012
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:11:34. **Bukatu:** 00:14:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak

Laburpena:

Euskal Herriko garapenerako GKE gehienak, Mitch urakanaren ondorioz sortu ziren 90. hamarkadan. Ordura arte, bazeuden elizaren bidez mugitzen ziren misioak.

6. Herrialde pobreei, aberatsen BPG-aren %0,7aren

- **Erref:** ERR-064/015
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:14:47. **Bukatu:** 00:17:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Herrialde pobreei eta deskonolinaztuei laguntzeko, herrialde aberatsek haien urteko ekonomikoaren %0,7-a bideratzearen jatorria zein den kontatzen du.

7. BPG-aren %0,7a bideratzearen egungo errealitatea

- **Erref:** ERR-064/016
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:17:13. **Bukatu:** 00:19:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Herrialde pobreei gure BPG-aren %0,7-a ematearekin oso urrun gaude, nahiz eta dirua badagoen hori emateko.

8. Mundukide GKE: proiektu nagusiak

- **Erref:** ERR-064/020
- **Iraupena:** 0:03:04. **Hasi:** 00:20:51. **Bukatu:** 00:23:55

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Mundukide, garapen sozioekonomikoa bultzatzeko GKE bat da. Arlo produktiboa da haien lan-ildoak. Mozambike eta Brasilen egiten dute lan gehiena, lehenengoan baserritarrei beraien produkzioa hobetzen lagunduz eta bigarrean, kooperatiba handi batean lagunduz. Kolonbian, hondakinak birziklatzen lan egiten dute.

9. Mundu-mailan, Euskal Herrian aberatsak gara

- **Erref:** ERR-064/021
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:23:55. **Bukatu:** 00:26:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Mundukidek Euskal Herrian kontzientziazio-lana egiten du. Mundu-mailako biztanleriaren ekonomikoki hiru zatitan banatuta dago: aberatsak, klase-ertainekoak eta behartsuak. Behartsuenak zeintzuk diren.

10. Mundu-mailan, Euskal Herrian kutsatzaileak gara

- **Erref:** ERR-064/022
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:26:19. **Bukatu:** 00:28:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa » Zaborren kudeaketa

Laburpena:

Munduaren kontestuan, Euskal Herrian kutsatzaileen artean gaude.

11. Inor ez da ekonomikoki autosufizientea

- **Erref:** ERR-064/024
- **Iraupena:** 0:03:54. **Hasi:** 00:28:34. **Bukatu:** 00:32:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Munduan, orohar, inor ez da autosufizientea. Euskal Herriko menpekotasun handiena energian dauka. Energiatz gain, beharrezkoak diren beste gauzak, metalaren industriaren esportatzen den diruarekin erosten da. Mozambikeraren adibidea.

12. Mundukideko kideak

- **Erref:** ERR-064/025
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:32:28. **Bukatu:** 00:34:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Mundukiden, 20 bat pertsona daude soldatapean. Bolondresak ere badaude, baina gutxiago, lana kanpoan egiten dutelako.

13. Mundu hobego bat egiteko gure esku dagoena

- **Erref:** ERR-064/027
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:34:28. **Bukatu:** 00:35:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa » Zaborren kudeaketa

Laburpena:

Mundu hobego bat egiteko lanerako aukera onenak, hemen daude. Ziurrenik mundu hobego bat egiteko gure esku dauden ekarpen nagusiak, gure kutsadura-maila jaistea eta ekarpen ekonomikoak egitea dira.

14. Aldaketa klimatikoaren ondorio sozialak eta nola konpondu

- **Erref:** ERR-064/028
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 00:35:56. **Bukatu:** 00:40:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Bidegabeko izateko, egunerokoan egin daitezkeen gauzak. Mozambikeko azpiegituren egoera eta zikloi tropikalak. Aldaketa klimatikoaren ondorio sozialak.

15. Gutxiago kutsatzeko, jarrera aldatu behar da

- **Erref:** ERR-064/029
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:40:01. **Bukatu:** 00:43:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gutxiago kutsatzeko, lehenengo gauza jarrera aldatzea da.

16. Gaur eguneko kontsumo joera

- **Erref:** ERR-064/030
- **Iraupena:** 0:04:26. **Hasi:** 00:43:10. **Bukatu:** 00:47:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa » Zaborren kudeaketa
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gaur eguneko kontsumo joerak: etxebizitzak erostea, kotxea gehiegi erabiltzea, arropa...

17. Europaren nagusitasuna kolokan

- **Erref:** ERR-064/032
- **Iraupena:** 0:03:46. **Hasi:** 00:47:50. **Bukatu:** 00:51:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Globalizaziori esker, ehundaka milioi pertsona atera dira pobreziatik. Orain dela 40-50, Europarrak ziren munduko nagusiak ekonomikoki. Baina gaur egun, lehen behartsuagoak zirenak begietara begiratzen diote Europari, enpresak erosiz, zabalduz, handituz...

18. Globalizazioaren ondorioak herrialde behartsu eta aberatsetan

- **Erref:** ERR-064/034
- **Iraupena:** 0:05:37. **Hasi:** 00:52:00. **Bukatu:** 00:57:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Globalizazioaren ondorio batzuk: herrialde behartsuenetan miseria murriztea, tokiko enpresak kolokan jartzea eta enpresaren jabea aberastea. Adibideak.

19. Bidezko merkataritza

- **Erref:** ERR-064/038
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:59:48. **Bukatu:** 01:03:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Bidezko merkataritza, produktu baten produkzioa bistaratzea da, eta helburua lortuta dagoela uste du. Adibideak.

20. Herrialde aberatsen aberastasunaren jatorria

- **Erref:** ERR-064/041
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 01:05:24. **Bukatu:** 01:07:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gure (euskaldunon) eta herrialde aberatsen aberastasunaren jatorriak bi arrazoi ditu: gizarte-egitura eta kolonializazioa.

21. Herrialdeen aberastasuna berdintzeko hausnarketa

- **Erref:** ERR-064/042
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 01:07:49. **Bukatu:** 01:10:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Herrialdeen aberastasuna berdintzeko egin beharreko hausnarketa.

22. Industrializazioak eragindako aberastasunaren desberdintasunak

- **Erref:** ERR-064/043
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 01:10:02. **Bukatu:** 01:13:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Industrializazioaren ondorioak biztanleriaren hazkundera eta bizimoduan. Azken 50 urteetan industrializazioa eman den lekuetan, nazioarteko mailan ezberdintasunak ez dira hain nabariak, globalizazioarengatik. Ordea, nazio barruko desberdintasunak areagotu egin dira. Jasangarritasuna

23. Gutxiago kontsumitu behar dugu herrialde aberatsetan

- **Erref:** ERR-064/044
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 01:13:21. **Bukatu:** 01:15:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Guk kontsumitzeari utzi behar diogu, ez behartsuenak direnak. Guk asko kontsumitu dugu azken 50 urteetan eta gure ardura da hori jeistea.

24. Plastikoaren erabilera

- **Erref:** ERR-064/048
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 01:16:28. **Bukatu:** 01:17:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Plastikoa gauza ona da, baina erabilera oso handia denez, arazoa bihurtu da.

25. Gehiegikeria da europarren gaitz nagusia

- **Erref:** ERR-064/050
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 01:17:55. **Bukatu:** 01:20:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Europar gaur egungo arazo nagusiena gehiegikeria da: auto gehiegikeria, plastiko gehiegikeria, diru gehiegikeria...

26. Zer egiten du pertsona bat zoriontsu edo zorigailza izatea?

- **Erref:** ERR-064/052
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 01:21:06. **Bukatu:** 01:23:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Mozambiken miserian daude eta gose asko pasatzen duten arren, zoriontsuak dira. Zoriontasuna eta aberastasuna ez daude alderatuta.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-04-12

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com